



CITTA' DI TORINO

**DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI
S. EDILIZIA-SCOLASTICA**

ATTO N. DD 6178

Torino, 30/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S031 - PNRR MISURA M4 C1 I3.3 - IND. E AFF. DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE N. 120/2020 DELL' INC. PROF. INERENTE LA D.O. CON FUNZIONI DI DIREZIONE LAVORI PER OPERE STRUTTURALI E CSE NELL'AMBITO DI "INTERVENTO DI RESTAURO E ADEGUAMENTO NORMATIVO SCUOLA ELEMENTARE "PESTALOZZI" - VIA BANFO 32" C.O. 4279 CUP C15B18000230002 CIG 9939592ACA - ING. BENEDETTO GIOVANNI. IMP. SPESA EURO 78.989,91. ONERI DI LEGGE E IVA 22% COMPR. PRESA D'ATTO DI INTERVENUTA EFFICACIA AGG. DEFINITIVA. AUTORIZZ. STIPULA CONTRATTO. APPROV. NUOVO QE. FINANZIAMENTO UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU

Considerato l'inarrestabile fenomeno di invecchiamento dell'edificio, risulta necessario intervenire nella scuola primaria "Pestalozzi" sita in via Banfo 32, con interventi di restauro e di manutenzione per la messa in sicurezza con il ripristino degli intonaci e le decorazioni di facciata, con la sostituzione dei serramenti e il recupero delle coperture piane, e dal punto di vista strutturale con l'adeguamento statico e sismico per incrementare la resistenza antisismica dell'edificio rispetto ai moderni standard di sicurezza.

Tale progetto è stato inserito nella "Programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020", di cui al Decreto Interministeriale MEF-MIUR-MIT n. 47 del 03-01-2018, predisposto ai sensi dell'articolo 10 del Decreto-Legge n. 104/2013, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2013, n. 128 e alla D.G.R. 12-6815 del 04/05/2018.

Al fine di poter accedere a tali finanziamenti fu predisposto in linea tecnica il progetto di fattibilità economica, approvato con deliberazione della Giunta Comunale il 5 giugno 2018 (mecc. 2018 02124/031), esecutiva dal 21 giugno 2018 e successivamente, con Deliberazione G.C. del 4 agosto 2020, n.m. 2020 01725/031, esecutiva dal 17 agosto 2020, è stato approvato il progetto definitivo degli interventi in oggetto, per un importo complessivo di Euro 3.900.000,00, ma non finanziato.

Con Decreto n. 253 del 6 agosto 2021 e n.343 del 2 dicembre 2021 il Ministero dell'Istruzione al fine di garantire la messa in sicurezza e la riqualificazione del patrimonio scolastico esistente ha previsto delle risorse, ripartite su base regionale, a valere della Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica nell'ambito del PNRR finanziato con fondi dell'Unione Europea - Next Generation Eu.

La Regione Piemonte con Deliberazione Giunta Regionale del 29/12/2021, n. 6- 4459 e con D.D. n. 6 del 10/01/2022, ha approvato gli indirizzi generali ed i criteri di priorità per l'individuazione degli interventi di edilizia scolastica.

Con Deliberazione della Giunta Comunale del 01/02/2022 n. 59 è stato approvato in linea tecnica il progetto di adeguamento del progetto definitivo "lavori di restauro e adeguamento normativo scuola elementare "Pestalozzi" via Banfo 32" (Codice Opera n. 4279 - CUP C15B18000230002), di cui alla DGC 2020 01725/031 per Euro 4.270.000,00 IVA compresa per poter accedere al finanziamento. Ma per mancanza di risorse il progetto non ha trovato copertura finanziaria, così come comunicato con posta certificata dalla stessa Regione in data 3/3/2022 a seguito della determinazione dirigenziale 90/A1511/2022 del 21/02/2022, aggiornata con DD 399/A1511C/2022 del 26 luglio 2022, del Settore Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche.

A seguito dei Decreti del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 318 del 6 dicembre 2022 e n. 320 del 7 dicembre 2022, la Regione Piemonte con D.G.R. n. 8 – 6417 del 16 gennaio 2023 e con D.D. 16/A1511C/2023 del 17/01/2023 ha disposto lo scorrimento delle graduatorie degli interventi non ancora finanziati, per effetto del quale l'intervento in oggetto è rientrato tra quelli finanziabili.

La Città di Torino, considerate le nuove disposizioni sopra citate, con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 26 gennaio 2023 ha approvato in linea tecnica l'aggiornamento del progetto definitivo, aggiornando il costo complessivo dell'opera in Euro 5.090.400,00.

L'intervento è stato inserito, nel Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 di cui al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29/03/2022 n. 192 esecutiva dal 15/04/2022, come modificato con Deliberazione Consiglio Comunale del 28/11/2022 n. 785 esecutiva dal 10/12/2022, ed è stato riproposto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2025 di cui al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 17/04/2023 n. 189 esecutiva dal 02/05/2023, per un importo di Euro 5.090.400,00 al Codice Opera 4279 – CUP C15B18000230002, di cui Euro 5.073.623,90 finanziati con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito del P.N.R.R., Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU ed Euro 16.776,10 con mezzi della Città.

Con Decreto n. 15 del 28 febbraio 2023 del Direttore generale dell'Unità di Missione per l'attuazione degli interventi previsti dal P.N.R.R. del Ministero dell'Istruzione e del Merito (MIM) è stato finanziato l'intervento di restauro e adeguamento normativo della scuola "Pestalozzi" di via Banfo n. 32 (CUP - C15B18000230002) per Euro 5.073.623,90 (oltre a Euro 16.776,10 cofinanziati dalla Città, così per un costo complessivo di Euro 5.090.400,00).

Con Determinazione Dirigenziale n. 2049 del 28/04/2023 il Dipartimento Fondi Europei P.N.R.R., ha approvato l'accertamento di entrata per l'importo di Euro 5.073.623,90 (accertamenti nn. 3530/2023 - 2218/2024 - 2166/2025 - 122/2026) e con deliberazione della Giunta Comunale n. 241 del 09-05-23 si è preso atto del finanziamento e approvato lo schema di accordo di concessione del

finanziamento.

Con Atto di Organizzazione n. 8246 del 15 giugno 2021 del Direttore di Divisione Arch. Isabella Quinto, è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente Tecnico pro tempore dell'Area Edilizia Scolastica l'Arch. Francione Marcello.

Con la deliberazione della Giunta Comunale ATTO N. DEL 287 del 23 maggio 2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo.

Con le determinazioni dirigenziali ATTI nn. DD 3013 del 7 giugno 2023 e DD 3053 del 08 giugno 2023, sono state approvate le modalità di affidamento per i lavori in oggetto ed è stata prenotata la relativa spesa per euro 5.073.623,90 IVA COMPRESA come da quadro economico e cronoprogramma di seguito riportato:

	2019/2020 euro	2023	2024	2025	2026	TOTALE
Opere edili soggetti a ribasso	-	1.198.799,44	1.391.060,08	1.391.060,08	15.080,40	3.996.000,00
Oneri contrattuali per la sicurezza	-	123.750,56	143.330,41	143.330,41	2.088,62	412.500,00
Totale importo a base di gara	-	1.322.550,00	1.534.390,49	1.534.390,49	17.169,02	4.408.500,00
IVA 10% sulle opere	-	119.879,94	139.106,01	139.106,01	1.508,04	399.600,00
IVA 10% su oneri contrattuali per la sicurezza	-	12.375,06	14.333,04	14.333,04	208,86	41.250,00
TOTALE IVA 10%	-	132.255,00	153.439,05	153.439,05	1.716,90	440.850,00
TOTALE OPERE COMPRES A IVA	-	1.454.805,00	1.687.829,54	1.687.829,54	18.885,92	4.849.350,00
Fond. art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 (Quota 80% del 1,96%) funzioni tecniche	-	-	-	-	69.125,28	69.125,28

(2% \times 1,00 \times 0,98 =1,96)						
Inc. prof. Restauro Arch. Locandieri (det. 2019 - 2120/031)	3.888,00	-	-	-	-	3.888,00
Inc. prof. Strutture AS32/ing. Camelliti (det. 2019 - 2116/031)	10.784,80	-	-	-	-	10.784,80
Inc. prof. eff. energetico ing. Ferro (det. 2019 - 2990/031)	2.103,30	-	-	-	-	2.103,30
Spese tecniche	-	-	51.076,86	51.076,86	-	102.153,72
Rilievi, accertamenti, indagini	-	-	6.837,20	6.837,20	-	13.674,40
Oneri per rifiuti speciali	-	-	4.639,00	4.639,00	-	9.278,00
Allacciament i	-	-	4.000,00	4.000,00	-	8.000,00
Collaudo (0.5% importo base di gara)	-	-	-	-	22.042,50	22.042,50
Totale somme a disposizione	16.776,10	-	66.553,06	66.553,06	91.167,78	241.050,00
TOTALE	16.776,10	1.454.805,00	1.754.382,60	1.754.382,60	110.053,70	5.090.400,00

Cronoprogramma finanziario	2019/2020 Euro	2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro	2026 Euro
Stanziamiento	16.776,10	1.454.805,00	1.754.382,60	1.754.382,60	110.053,70
Impegno	16.776,10				
Prenotato		1.454.805,00	1.754.382,60	1.754.382,60	110.053,70

Con Determinazione Dirigenziale atto n. DD 4841 del 6 settembre 2023 è stata approvata la proposta di aggiudicazione dei lavori in discorso e attualmente sono in corso le verifiche di legge sull'aggiudicatario.

In considerazione delle ridotte tempistiche a disposizione, al momento improrogabili, per l'avvio dei lavori previsto entro il 30 novembre 2023, pena la revoca del finanziamento, occorre dar corso con urgenza all'individuazione dell'ufficio di direzione lavori.

Per quanto sopradetto, accertata, in data 23 maggio 2023 prot. n. 5151, la carenza in organico di personale tecnico interno all'Amministrazione idoneo all'assunzione dell'incarico in oggetto, si è evidenziata la necessità di affidare ad un soggetto esterno all'Ente, in possesso dei requisiti tecnico-professionali idonei, l'incarico relativo alla direzione operativa con funzioni di direzione lavori per le opere strutturali (ai sensi della Legge n. 1086/1971, D.P.R. n. 380/2001, D.M. 17/01/2018 e s.m.i., in particolare, gli obblighi previsti dagli articoli 2, 3 e 5, mentre non trovano applicazione le disposizioni di cui agli articoli 4 e 6 della predetta Legge) e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di tutto l'intervento (con le funzioni previste dall'articolo 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.).

Tale prestazione di natura tecnica rientra tra quelle soggette al Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 s.m.i.. L'entità di tale prestazione, come da schema di parcella redatto ai sensi dell'art. 24 c. 8 del D.Lgs.50/2016 e del successivo Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 e vistato per competenza dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza in data 5 maggio 2023, di cui si allega il riepilogo (all. 1), prevede un compenso di onorario, al lordo del ribasso, pari ad Euro 88.936,59, oltre Inarcassa 4% per Euro 3.557,46 e IVA 22% per Euro 20.348,69, per un totale di Euro 112.842,74.

Considerata la natura della prestazione e la relativa specifica professionalità richiesta per l'espletamento dell'incarico, valutato che il costo complessivo massimo della prestazione al di sotto della soglia di Euro 215.000,00, vi sono gli estremi per esperire l'affidamento esterno in via diretta, ai sensi del combinato disposto art. 31, c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 1 c. 2 lett. a della Legge 120/2020 e s.m.i., previo confronto preliminare sul mercato, volto ad identificare il potenziale affidatario.

Considerato che i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it sono presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando "Servizi tecnici di architettura, ingegneria, pianificazione e paesaggio".

Si è ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio suddetto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito M.E.P.A.), ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 6 e dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, e con la modalità della trattativa diretta M.E.P.A., ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n.120/2020 e da quanto previsto dall'art. 24 del Decreto Legge n.13/23.

E' stata quindi esperita una valutazione delle offerte presenti sul mercato attraverso la consultazione di tre operatori economici, invitati con lettera il 22.06.2023 (prot. 6333, 6336, 6340). Tra le offerte pervenute è stata considerata la più conveniente, avendo proposto un ribasso del 30,00% rispetto allo schema di parcella redatto e vistato dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza, la proposta di onorario presentata dall'ing. BENEDETTO GIOVANNI con sede a Strambino, Viale Stazione n. 10 CAP 10019 (TO), - P.IVA 08837130015 di comprovata esperienza professionale come risulta dal

curriculum depositato agli atti del Servizio, che si è dichiarato immediatamente disponibile a svolgere l'incarico come risulta dal verbale redatto in data 26 giugno 2023 che si approva con il presente atto (all. 1).

Con l'osservanza di tutte le disposizioni di legge in materia, è stato invitato alla Trattativa con un unico operatore economico (N.T. 3645836 – CIG 9939592ACA), tramite il portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA di CONSIP S.p.A.), l'ing. BENEDETTO GIOVANNI sopra citato che in data 3 luglio 2023 ha inviato l'offerta tramite il portale MePA di CONSIP S.p.A., offrendo un ribasso offerto pari a – 30,00% rispetto allo schema di parcella di cui sopra, che ammonta ad Euro 62.255,61 oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 2.490,22 ed IVA al 22% pari ad Euro 14.244,08 per un totale complessivo di Euro 78.989,91 (all 2). Tale offerta si può ritenere attendibile e congrua.

La somma pari a Euro 78.989,91 (oneri previdenziali e Iva 22% compresi) viene impegnata con la presente determinazione, e verrà liquidata così come indicato all'Art. 7 dello Schema di Contratto su presentazione di fattura elettronica entro trenta giorni dal ricevimento della fattura stessa.

Trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 32 comma 10 lettera b del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non trova applicazione il termine dilatorio di cui all'art. 32 comma 9 del medesimo decreto.

Occorre ora, con il presente atto, approvare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) legge n. 120/2020 dell'incarico professionale inerente la direzione operativa con funzioni di direzione lavori per opere strutturali e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione nell'ambito di "intervento di restauro e adeguamento normativo scuola elementare "Pestalozzi" - via Banfo 32" (CIG 9939592ACA) a favore dell'ing. BENEDETTO GIOVANNI ed impegnare la relativa spesa per complessivi Euro 78.989,92 (CIG 9939592ACA) e approvare il nuovo quadro economico così come riportato nel dettaglio economico finanziario.

Visto che, i controlli in capo all'ing. BENEDETTO GIOVANNI effettuati e conclusi hanno fornito un positivo riscontro e sono state acquisite dagli Enti competenti le certificazioni comprovanti il possesso dei prescritti requisiti di legge, con il presente provvedimento, si intende altresì provvedere a prendere atto dell'intervenuta efficacia dei servizi in oggetto e autorizzare la stipula del contratto ai sensi degli artt. 27, 28 e 29 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino n. 386, dopo l'esecutività del presente provvedimento, il cui schema viene approvato con il presente provvedimento (all. 3).

Si attesta l'ottemperanza delle disposizioni prescritte dall'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. a tal proposito si dà atto che il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito è il seguente: 9939592ACA.

Si dà atto che, ai sensi dell'art. 226 lettera b) del D.Lgs.36/2023, trattandosi di procedimento in corso, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, l'indizione e l'affidamento ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., nel rispetto del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti Città di Torino n. 386, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale in data 18 febbraio 2019 (mecc. 2018-06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019, del servizio professionale specialistico relativo alla direzione operativa con funzioni di direzione lavori per le opere strutturali (ai sensi della Legge n. 1086/1971, D.P.R. n. 380/2001, D.M. 17/01/2018 e s.m.i., in particolare, gli obblighi previsti dagli articoli 2, 3 e 5, mentre non trovano applicazione le disposizioni di cui agli articoli 4 e 6 della predetta Legge) e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di tutto l'intervento (con le funzioni previste dall'articolo 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.). all'ing. BENEDETTO GIOVANNI con sede a Strambino, Viale Stazione n. 10 CAP 10019 (TO), - P.IVA 08837130015 in possesso delle capacità tecniche, delle conoscenze specifiche e dell'esperienza per assolvere l'incarico, comprovate da curriculum presentato e depositato agli atti del Servizio Edilizia Scolastica che ha presentato offerta congrua, ravvisando in tale scelte un motivo di interesse per l'Ente, in considerazione del ribasso offerto pari al - 30,00% sull'importo individuato dallo schema di parcella redatto e vistato dalla Divisione Ispettorato Tecnico e Vigilanza allegato al verbale (all. 1), come risulta dalla proposta di corrispettivo (all. 2) per un importo pari a 62.255,61 oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 2.490,22 ed IVA al 22% pari ad Euro 14.244,08 per un totale complessivo di Euro 78.989,91 come da Affidamento Diretto n. 3645836, attraverso l'utilizzo del portale del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA di CONSIP Spa);
2. di prendere atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 32 - comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell'esito positivo delle verifiche effettuate, del servizio di direzione operativa con funzioni di direzione lavori per opere strutturali e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione di cui sopra all'ing. BENEDETTO GIOVANNI (CIG 9939592ACA);
3. di dare atto che, per effetto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione definitiva, si procederà alla stipula del contratto, secondo le modalità previste dal vigente Regolamento Comunale n.386;
4. di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d'acquisto attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
5. di approvare ed impegnare la spesa complessiva come indicato nel dettaglio economico finanziario pari a 62.255,61 oltre INARCASSA 4% pari ad Euro 2.490,22 ed IVA al 22% pari ad Euro 14.244,08 per un totale complessivo di Euro 78.989,91, di cui Euro 39.494,96 per l'anno 2024 ed Euro 39.494,95 per l'anno 2025. alle condizioni inserite nel contratto (all. 3), come

riportato nel dettaglio economico finanziario, la cui stipulazione sarà disposta a far data dalla esecutività della presente determinazione di affidamento, attraverso la sottoscrizione digitale;

6. Di dare atto che in data 30.06.2023 il Rup ha dichiarato l'assenza di sussistenza di potenziali conflitti di interessi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e delle linee Guida ANAC n. 15 (all. 4);
7. Di dare atto che l'intervento è stato inserito Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 di cui al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 29/03/2022 n. 192 esecutiva dal 15/04/2022, come modificato con Deliberazione Consiglio Comunale del 28/11/2022 n. 785 esecutiva dal 10/12/2022, ed è stato riproposto nel Programma Triennale dei LL.PP. 2023-2025 di cui al DUP approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 17/04/2023 n. 189 esecutiva dal 02/05/2023, per un importo di Euro 5.090.400,00 al Codice Opera 4279 – CUP C15B18000230002, di cui Euro 5.073.623,90 finanziati con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito del P.N.R.R., Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU ed Euro 16.776,10 con mezzi della Città;
8. di riservare a successivi atti la liquidazione della suddetta spesa che avverrà a 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura previa attestazione della regolarità delle prestazioni. Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG 9939592ACA);
9. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 226 lettera b) del D.Lgs.36/2023, trattandosi di procedimento in corso, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs. 50/2016 e smi;
10. di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare prot. 16298 del 19.12.2012 relativa alla valutazione dell'impatto economico;
11. di attestare che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;
12. si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet "Amministrazione Aperta".

Gli allegati alla presente determinazione sono conservati agli atti del Servizio proponente.

Dettaglio economico-finanziario

1. di impegnare la spesa di Euro 78.989,91 (oneri, INARCASSA e IVA compresa), di cui per l'anno 2024 di Euro 39.494,96, e per l'anno 2025 di Euro 39.494,95, a favore dell'ing. BENEDETTO GIOVANNI con sede a Strambino, Viale Stazione n. 10 CAP 10019 (TO), - P.IVA 08837130015, utilizzando i fondi prenotati con il citato atto n. DD 3013/2023 alla voce "I.F. Spese tecniche", come di seguito riportato:

Importo	Impegno	Anno Bilancio	Missione	Programma	TITOLO	Macroaggregato	Capitolo e articolo	Servizi o Responsabile	Scadenza obbligazione
Euro 39.494,96 Incarico D.O e CSE	I.F. SPESE TECNICHE (imp. 2133/2024)								
TOTALE	39.494,96	2024	04	02	2	02	1284000150 01	031	31/12/2024
Descrizione capitolo e articolo			PNRR M4 C1 I 3.3 - RESTAURO E ADEGUAMENTO NORMATIVO PESTALOZZI - C15B18000230002 - VEDASI CAP. 031520016001 ENTRATA -Sett. 031						
Conto finanziario			Descrizione conto finanziario						
U.2.02.01.09.003			Fabbricati ad uso scolastico						

Importo	Impegno	Anno Bilancio	Missione	Programma	TITOLO	Macroaggregato	Capitolo e articolo	Servizi o Responsabile	Scadenza obbligazione
Euro 39.494,95 Incarico D.O e CSE	I.F. SPESE TECNICHE (imp. 887/2025)								
TOTALE	39.494,96	2025	04	02	2	02	1284000150 01	031	31/12/2025
Descrizione capitolo e articolo			PNRR M4 C1 I 3.3 - RESTAURO E ADEGUAMENTO NORMATIVO PESTALOZZI - C15B18000230002 - VEDASI CAP. 031520016001 ENTRATA - Sett. 031						
Conto finanziario			Descrizione conto finanziario						
U.2.02.01.09.003			Fabbricati ad uso scolastico						

2. di riapprovare il quadro economico e il cronoprogramma finanziario come di seguito riportato:

	2019/2020 euro	2023	2024	2025	2026	TOTALE
Opere edili soggetti a ribasso	-	1.198.799,44	1.391.060,08	1.391.060,08	15.080,40	3.996.000,00
Oneri contrattuali per la sicurezza	-	123.750,56	143.330,41	143.330,41	2.088,62	412.500,00
Totale importo a base di gara	-	1.322.550,00	1.534.390,49	1.534.390,49	17.169,02	4.408.500,00
IVA 10% sulle opere	-	119.879,94	139.106,01	139.106,01	1.508,04	399.600,00
IVA 10% su oneri contrattuali per la sicurezza	-	12.375,06	14.333,04	14.333,04	208,86	41.250,00
TOTALE IVA 10%	-	132.255,00	153.439,05	153.439,05	1.716,90	440.850,00
TOTALE OPERE COMPRES A IVA	-	1.454.805,00	1.687.829,54	1.687.829,54	18.885,92	4.849.350,00
Fond. art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 (Quota 80% del 1,96%) funzioni tecniche (2% x 1,00 x 0,98 = 1,96)	-	-	-	-	69.125,28	69.125,28
Inc. prof. Restauro Arch. Locandieri (det. 2019 - 2120/031)	3.888,00	-	-	-	-	3.888,00
Inc. prof. Strutture AS32/ing. Camelliti (det. 2019 - 2116/031)	10.784,80	-	-	-	-	10.784,80

Inc. prof. eff. energetico ing. Ferro (det. 2019 - 2990/031)	2.103,30	-	-	-	-	2.103,30
Inc. prof. Ing. Benedetto (presente atto)			39.494,96	39.494,95		78.989,91
Spese tecniche	-	-	11.581,90	11.581,91	-	23.163,81
Rilievi, accertamenti, indagini	-	-	6.837,20	6.837,20	-	13.674,40
Oneri per rifiuti speciali	-	-	4.639,00	4.639,00	-	9.278,00
Allacciamenti	-	-	4.000,00	4.000,00	-	8.000,00
Collaudo (0.5% importo base di gara)	-	-	-	-	22.042,50	22.042,50
Totale somme a disposizione	16.776,10	-	66.553,06	66.553,06	91.167,78	241.050,00
TOTALE	16.776,10	1.454.805,00	1.754.382,60	1.754.382,60	110.053,70	5.090.400,00

Cronoprogramma finanziario	2019/2020 Euro	2023 Euro	2024 Euro	2025 Euro	2026 Euro
Stanziamento	16.776,10	1.454.805,00	1.754.382,60	1.754.382,60	110.053,70
Impegno	16.776,10		39.494,96	39.494,95	
Prenotato		1.454.805,00	1.714.887,64	1.714.887,65	110.053,70

Di dare atto che la spesa è finanziata per Euro 5.073.623,90 con fondi provenienti dal Ministero dell'Istruzione e del Merito nell'ambito del P.N.R.R., Missione 4 Componente 1 Investimento 3.3, finanziato dall'Unione Europea nell'ambito dell'iniziativa Next Generation EU ed Euro 16.776,10 con mezzi della Città e che con Determinazione Dirigenziale Atto n. DD 2049 del 28 aprile 2023, esecutiva in pari data, il Dipartimento Fondi Europei PNRR ha approvato l'accertamento di entrata per l'importo complessivo di Euro 5.073.623,90 (accertamenti nn. 3530/2023 - 2218/2024 - 2166/2025 - 122/2026).

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Marcello Francione